
SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI
 UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI

*********

Ordinanza n. 62 del 06/05/2020

Oggetto:  TEMPORANEE  MISURE  PREVENTIVE  PER  FRONTEGGIARE  L'EPIDEMIA 
"CORONAVIRUS  COVID-19"  -  CHIUSURA DI  PARCHI,  GIARDINI,  AREE  GIOCO  E  AREE 
VERDI APERTE AL PUBBLICO SITE SUL TERRITORIO COMUNALE. REVOCA ORDINANZA 
N. 18 DEL 19/03/2020.

IL SINDACO

Premesso:

-    che nel DPCM 8 marzo 2020 per il  territorio della Regione Lombardia si disponeva di  
“evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori di cui al  
presente articolo, nonché all’interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti  
motivati da comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti  
per motivi di salute “;

-   che  il  DCPM  11 marzo  2020  stabiliva  come  obiettivo  di  carattere  generale  evitare  la 
formazione di assembramenti di persone e, più in generale, evitare anche ogni occasione 
di  possibile contagio che non sia riconducibile a esigenze specifiche o ad uno stato di 
necessità;

Richiamata la propria ordinanza n. 18 del 19 marzo 2020 con la quale, si disponeva la chiusura di 
parchi, giardini, aree gioco e aree verdi aperte al pubblico site sul territorio comunale sino a nuova 
ordinanza;

Visto il DPCM del 26 aprile, che all’art. 1 lettera e) prevede che: 
     - l’accesso del pubblico ai parchi, alle ville e ai giardini pubblici è condizionato al rigoroso rispetto di 

quanto previsto dalla lettera d), nonché della distanza di sicurezza interpersonale di un metro; il 
sindaco può disporre la temporanea chiusura di specifiche aree in cui non sia possibile assicurare 
altrimenti il  rispetto di quanto previsto dalla presente lettera; le aree attrezzate per il  gioco dei 
bambini sono chiuse”;

   Ritenuto quindi  possibile  procedere all’apertura di  parchi  e giardini  purché venga rispettata la 
distanza di sicurezza interpersonale di un metro e non vengano fatti assembramenti;   

  
Ritenuto  pertanto  di  modificare  la  propria  precedente  ordinanza  n.  18  del  19  marzo  2020, 
consentendo a far data dall’ 11 maggio 2020 la riapertura di parchi, giardini e aree verdi aperte al 
pubblico con l’esclusione della aree gioco che restano chiuse, site sul territorio comunale purchè 

Ordinanza. n. 62 del 06/05/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



venga  rispettata  la  distanza  di  sicurezza  interpersonale  di  un  metro  e  non  vengano  fatti 
assembramenti;

Richiamato il comma 4, dell’art. 50, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

O R D I N A

1.   di modificare, per quanto in premessa indicato, la propria ordinanza n. 18 del 19 marzo 2020i 
prevedendo la riapertura sino a nuova ordinanza di tutti parchi, giardini, aree verdi, comunali o 
private di uso pubblico, sia quelle dotate di servizio di apertura/chiusura e recinzioni con cancelli di 
accesso, che quelle sprovviste di tale servizio, purché venga rispettata la distanza di sicurezza 
interpersonale di un metro e non vengano fatti assembramenti;

3.   di mantenere chiuse le aree attrezzate per il gioco dei bambini;

4.  di disporre  l’intensificazione dei controlli su tali  aree da parte della Polizia Locale al fine di far 
garantire il  rispetto delle misure disposte da questo documento e delle misure di contenimento 
attualmente in vigore a livello regionale e nazionale

AVVERTE

che le violazioni della presente ordinanza saranno punite ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale

DISPONE

• che il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio online del Comune di Tradate e

trasmesso agli uffici interessati e alla locale Tenenza dei Carabinieri;

• che la presente ordinanza sia immediatamente notificata anche ai gestori delle aree private 
di uso pubblico interessate dal provvedimento in questione;

• che copia della presente sia Trasmessa alla Prefettura di Varese.

• che apposita segnaletica venga affissa in tali aree;

DEMANDA

agli organi di Polizia il controllo per l’osservanza della presente ordinanza.

Sottoscritta dal Sindaco
(GIUSEPPE BASCIALLA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 62 del 06/05/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


